
 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834           Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

                   

AARREEAA  TTEECCNNII CCAA   
 

DETERMINAZIONE   SINDACALE 
N. 33 DEL  26  AGOSTO 2010 

 

Istruita e redatta 

 

 
 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
 
 
 
 
 

 
 

OGGETTO : NOMINA DI PROGETTISTA E RESPONSABILE  UNICO DEL 
PROCEDIMENTO  DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL NEBRODI 
ADVENTURE PARK SITO IN LOC. PADO-BOSCO SOPRANO DEL COMUNE DI 
LONGI – Progetto Priliminare  

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

• questo Ente intende ampliare il Park-adventure già realizzato, in località Pado nel bosco 
soprano, da parte del Parco dei Nebrodi al fine di valorizzare ed incentivare il turismo in un 
momento di crisi generalizzata in ogni settore dell’economia; 

• l’art. 7 della L. 109/94 impone alle Amministrazioni aggiudicatrici la nomina, ai sensi della 
L. 241/1990, recepita, con la L.R. 10/91, di un Responsabile Unico del Procedimento di 
attuazione di ogni singolo intervento per le fasi di progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 

• l’art. 11 della L. 109/94 chiarisce che l’attività di studio, progettazione e D.L. viene svolto 
dai dipendenti dell’UTC secondo le professionalità richieste dalla tipologia di progettazione 
ed importo dei lavori. 

 

CONSIDERATO  che: 
• occorre procedere all’individuazione di un funzionario dipendente di questa 

Amministrazione, da nominare quale progettista e Responsabile Unico del procedimento 
per tutte le fasi procedimentali necessarie alla realizzazione dell’opera; 

• con determinazione Sindacale n. 22 del 28.06.2009  è stato nominato Responsabile 
dell’area tecnica  il dipendente comunale  Geom. Aldo Bartolo - Categoria “C4”   profilo 
professionale “Esperto in attività tecniche e progettuali  e/o ambientali” ; 

• il  predetto Responsabile possiede la capacità tecnica ed Amm.va necessaria per 
l’espletamento dell’incarico da conferire; 



 

 

 

2

VISTI: 
• gli artt. 7 ed 8 del D.P.R. 554/99 che stabiliscono i requisiti e le funzioni; 
• la determinazione la determinazione n. 10/2001 dell’Autorità di vigilanza sui LL.PP. avente 

per oggetto problemi in materia di Responsabile del procedimento; 
 

VISTI: 
• gli artt. 7 ed 8 del D.P.R. 554/99 che stabiliscono i requisiti e le funzioni; 
• la determinazione la determinazione n. 10/2001 dell’Autorità di vigilanza sui LL.PP. avente 

per oggetto problemi in materia di Responsabile del procedimento; 
• la Circolare del 03.02.2005 dell’Assessorato LL.PP. che da le direttive inerenti 

l’individuazione dell’organo competente alla nomina del R.U.P.; 
• la L.R. 07/2003 che recepisce con modifiche la L. 109/94 nonché il D.P.R. 554/99 recante 

il regolamento di attuazione della Legge n. 145/2000; 
• il D.P.R. 554/1999; 
• la L.R. 07/2002 e s.m.i. 
• l’O.R.EE.LL vigente; 

 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE  il geom. Aldo Bartolo, nella qualità di responsabile dell’Area Tecnica, 
progettista e Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dei lavori in oggetto, 
con le attribuzioni, funzioni e responsabilità di cui all’Art. 7 della L. 109/1994, così come 
recepita dalla L.R. 07/2003 e dagli Artt. 7 ed 8 del D.P.R. 554/99; 

 

2. DI DARE ATTO  che alle somme per competenze spettanti al Responsabile Unico del 
Procedimento, così come previsto dalla normativa vigente, si farà fronte con le somme  
previste nel quadro economico del progetto di che trattasi; 

 

3. DI  DISPORRE : 
•••• che il presente provvedimento divenga  esecutivo dalla data dello stesso; 
•••• l’affissione all’Albo pretorio dell’Ente per giorni 15 (quindici) consecutivi. 
•••• la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato; 

 

4. DI  INSERIRE   il presente provvedimento nella raccolta dei provvedimenti Sindacali  
 
 

IL SINDACO 
(dott. Alessandro Lazzara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

3

 
 
 
 

 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E LEGGI CHE REGOLANO LA 
MATERIA 

 

AREA TECNICA  
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA: PARERE FAVOREVOLE . 
 
Longi lì _________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                       (Geom. Aldo Bartolo) 

___________________________________ 

 
 
 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E  LEGGI  CHE  REGOLANO  LA  
MATERIA 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA CONTABILIE : PARERE FAVOREVOLE.  
 
Longi lì ______________________________ 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area  
                                                                                  Economica-finanziaria 

                                                                                                    (Rag. Antonina Ruffini)                                           

 
 
 
 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
[X]   AREA  AMMINISTRATIVA                          [  ] AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 

          
[X]  AREA TECNICA                                               [  ]  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

 



 

 

 

4

 
   Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della  presente 

determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno ______________________, col 
n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi.   

 

IL    MESSO COMUNALE  
            ________________________________ 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                          AMMINISTRATIVA                                                                          

                                                                         (Geom. Angrelo Zingales) 
                                                                  _______________________________ 

         


